
 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI ACCORDO QUADRO CON UN 

SOLO OPERATORE ECONOMICO PER I SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI ALLA ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA CASA DI COMUNITA’ E DELL’OSPEDALE DI COMUNITÀ DI SAN 

BENEDETTO DEL TRONTO IN ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA M6 C1 – 

1.1 E 1.3 - CIG A0355EE034 - CUP F81B22001090006 e CUP F81B22001120006 

 

COMUNICATO N.1 DEL 20.01.2024 con RETTIFICA CHIARIMENTO N.1 DEL 

09/01/2024 e proroga termini per la presentazione delle offerte 

 

Con riferimento al comunicato di chiarimenti n.1 del 09/01/2024, ed in particolare alle risposte rese 

in relazione alle domande cod. 16338 del 04/01/2024 e cod. 16351 del 08/01/2024, rilevato che: 

 

 il disciplinare, con riferimento al par. 6.3, requisiti di capacità tecnica e professionale si limita 

a richiedere all’operatore economico di “aver svolto servizi analoghi, nell’ultimo triennio 

decorrente dalla data di pubblicazione del bando di gara, per un importo non 

inferiore al valore globale dell’appalto”, senza esplicitare criteri per la definizione 

dell’analogia dei servizi; 

 ad un esame maggiormente approfondito, potrebbe non escludersi la riconducibilità del 

carattere delle risposte rese in sede di chiarimento del 09/01/2024 alla fattispecie del ricorso 

improprio allo strumento dei chiarimenti per apportare una modifica significativa ai documenti di gara, 

oggetto di censura da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.5 del 

11.1.2023 in quanto in quanto concernente un requisito di partecipazione, la cui diversa portata è in 

grado di incidere sulla platea dei soggetti potenzialmente interessati a partecipare alla procedura; 

 l’effetto delle suddette risposte alle richieste di chiarimento formulate in data 09.01.2024 

incide in maniera sicuramente restrittiva sulla platea dei possibili soggetti interessati a 

partecipare alla procedura, sulla base di un criterio non inequivocabilmente espresso nel 

disciplinare di gara; 

 rappresenta interesse pubblico prevalente, in presenza di possibili dubbi interpretativi, nella 

presente fase della procedura e vista anche la natura della stessa, fortemente incentrata sugli 

aspetti qualitativi, scongiurare l’introduzione di misure restrittive della platea dei possibili 

soggetti interessati a partecipare alla procedura; 

 

la nota di chiarimenti n.1 del 09.01.2024 è rettificata, come di seguito indicato: 

 

 

Domanda/richiesta chiarimento cod. 16338 del 04/01/2024: 

con la presente siamo a chiedere un chiarimento circa il requisito tecnico-professionale come da p. 
6.3 a) del Disciplinare di gara CIG A0355EE034. 
Il Disciplinare stabilisce che il concorrente deve "aver svolto servizi analoghi, nell'ultimo triennio 
decorrente dalla data di pubblicazione del bando di gara, per un importo non inferiore al valore 
globale dell'appalto". Si prega di specificare se per servizi analoghi si intendono: 
1. servizi di ingegneria relativi alla esecuzione dei lavori di realizzazione in un nuovo edificio, 
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2. servizi di ingegneria quali la direzione dei lavori con coordinamento del relativo ufficio; il servizio 
tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell'articolo 91 del D.lgs. n. 
81/2008; 
la redazione e tenuta della contabilità delle opere, 
3. servizi di ingegneria prestati nelle categorie e ID come da tabella a pag. 7-8 del Disciplinare, 
4. altro. 
 

 

Risposta rettificata: 

Ai fini del soddisfacimento del requisito tecnico-professionale si intendono “servizi analoghi” i 
servizi professionali di ingegneria ed architettura regolamentati dal Regio Decreto 23 ottobre 
1925, n.2537. 
 

 

Domanda/richiesta chiarimento cod. 16351 del 08/01/2024: 

"In riferimento al punto a), REQUISITI DI CAPACIT TECNICA E PROFESSIONALE a 
pagina 15 del Disciplinare di gara, per servizi analoghi per un importo non inferiore al valore 
Globale dell'appalto cosa si intende? 
Si intende che il concorrente deve presentare servizi analoghi di DL e CSE? Se si, di importo non 
inferiore a quale valore d'appalto? 
Si intende il valore globale stimato (638.468,30, vedi pag. 9), l'importo totale (440.323,17, vedi tab. 
1 a pag. 7)? Oppure si intendono servizi analoghi con importi relativi alle categorie specificate in 
tab. 2 a pag. 7? 
Si chiede un chiarimento in merito." 
 

 

Risposta rettificata: 

Ai fini del soddisfacimento del requisito tecnico-professionale si intende che il concorrente deve aver 
prestato, nell’ultimo triennio decorrente dalla data di pubblicazione del bando di gara, servizi di 
ingegneria ed architettura, regolamentati dal Regio Decreto 23 ottobre 1925, n.2537, per un 
importo (riferito ai servizi) non inferiore al valore globale stimato dell’appalto (importo 
comprensivo di eventuale quinto d’obbligo ed opzioni, di cui al p.to 3.3 del disciplinare – totale euro 
638.468,30). 
 

 
In considerazione del fatto che la presente rettifica, modificativa dei chiarimenti resi, interviene meno 
di quattro giorni prima del termine stabilito per la presentazione delle offerte e che pertanto ricorrono 
le condizioni di cui all’Art.92 comma 2 lettera a) del Dlgs 36/2023, anche al fine di non incorrere 
nelle censure espresse dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 11 
gennaio 2023: 
- il termine per la presentazione delle domande e delle offerte è prorogato al 05.02.2024 alle 
ore 12:00; 
- la data della prima seduta di gara è di conseguenza aggiornata al 06.02.2024 alle ore 10:00; 
 
Di conseguenza viene modificato al nuovo termine di presentazione delle domande il termine a 
disposizione per gli operatori economici per apportare eventuali variazioni alle proprie offerte.  
 

20.01.2024 il Responsabile Unico del Procedimento 

Ascoli Piceno ing. Giovanni Ferrari 


